Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balnearia
Estado de São Paulo

GP 372/2023

Senhor Presidente,

Itanhaem, 16 de junho de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n° 151, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador Wilson Oliveira Santos, junto ao presente estou
encaminhando a essa Colenda Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

Atencio mente,

TIAGO RODRIGUE VANTES
Prefeito Municipal,

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaem

Jo/t26/.» 7,4 tç 3
1

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEARIA ! ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n° GS 162/2023 itanhaém, 13 de junho de  2023.

Para: Secretaria de Relações Institucionais 1Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Sra. Guacira Nóbrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N°. 151 DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n°.
151 de 2023 de autoria do Vereador Wilson RH e seus demais pares, o qual
"Solicita ao Executivo e a DRS4, informações sobre o atendimento destinado
às crianças que dependem da realização de consulta com médico especialista
em neurologia infantil" à Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

Inicialmente, gostaríamos de ressaltar que estamos cientes da falta de
médico especialista nessa área em nosso Município, bem como da grande
demanda existente. Em 26/10/2022, enviamos o Memorando thb-254/2022,
desta Secretaria. ao Departamento de Recursos Humanos, solicitando o
preenchimento de 3 (três) vagas para o cargo de Médico Neuropediatra, com
carga horária de 16 horas. conforme anexo. Nesse documento, enfatizamos a
urgência dessa contratação para suprir a necessidade premente de
neuropediatras em nossa localidade.

Ademais, é importante esclarecer que mantemos uma pactuação com o
Centro Especializado em Reabilitação (CER) da Praia Grande, por meio da
qual eram oferecidas 9 vagas mensais para atendimento neuropediátrico.
Infelizmente, essa parceria foi interrompida momentaneamente devido à
exoneração do profissional responsável por esses atendimentos. Atualmente.
contamos com uma parceria estabelecida com a Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE) de ltanhaém. para atender os casos que se
enquadram no perfil da associação.

Ressaltamos que temos nos empenhado na busca de uma solução
imediata para suprir essa ;acuna na assistência neuropediátrica em nosso
município. Estamos explorando alternativas de contratação, como PJ (pessoa
jurídica), uma vez que não há profissionais aprovados em concurso público
disponíveis. Entretanto, temos encontrado dificuldades nesse processo, devido
ser um cargo de difícil provimento.

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360037003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEARIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Neste momento. aguardamos a contratação de um neuropediatra para
restabelecer os serviços de atendimento e retomar a oferta de vagas à
população que necessita desses cuidados. Reconhecemos plenamente a
importância dessa especialidade médica e estamos comprometidos em garantir
o acesso adequado aos serviços neuropediátricos ás nossas crianças.

Atenciosamente.

IRA N6BREGA BARBI
Secretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 10EP: 11740-000 (13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360037003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

, PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTANCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÃO PAULO

SI CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Memoran o thb-;'.54/2022

r a:
tr.; e Recu-sps Humanos

1:e
..;.ecretaria ce Saúde

'kfJO`ifb C:OglICUESO

Data: 26/10/202

1.
Sr. ,
Jefferson Oliveira da Silva
Sra.
Guacira Kiábreqa Barbi

Cumprimentando-o cordialmente e pelo presente, venho

neL unte sciicitar a abertura de novo concurso público para o preenchimento de 03

vsi -vag,...3 para ,o cargo de Médico [leu! pediatra 16 horas. Não temos-: ,es‘
I .

r.eciEiVda::e rs) município e ficamos muits)!!'t ... po sem referência externa. Atualroenié

".)s• [:e -ca de 9 vagas mensais; no CÉR ,à Praia Grande, mas temos uma demanda

rle449 aguwdando, sendo i.ma espera desde março de 2019.

Sem mais para o momento,

Gua :ira Nábrega Barbi
Set retária Municipal

(3eo‘taci5v$
í-exte'sca

SÀ1Nra

tsta00; -

Rua Capitão Mendes, n" 52 -- Cet dial. -P: 11740-0001 lianhaétniSP
www.itanhaem.sp.eov.br 1 .  refeit  (ciitanhaem.sp.gov.br

t .

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-06-22T10:52:21-0300